



Naalakkersuisoq for Finanser

Dato: 29. juli 2020
J.nr.: 01.31.06/20-00895

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning tirsdag den 21. juli 2020.

Indgåelse af aftale om ledighedsbekæmpelse i Kommune Kujalleq og tillægsbevilling om afsættelse af anlægsmidler til vej i Sydgrønland og bemyndigelse til overdragelse af anlægsprojekt herfor til Kommune Kujalleq. – Sag nr. 01.31.06/20 – 00895.

”Naalakkersuisut indstiller:

- bevillingen på hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter projekt 020.29.107 Vej i Sydgrønland forhøjes med 5,7 mio. kr. i 2020,
- bevillingen på hovedkonto 80.00.10 Tilbageførsler fra Anlægs- og renoveringsfonden nedsættes med 5,7 mio. kr. i 2020, og
- der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages tekstanmærkning nr. 1 og 2 samt bemærkninger til tekstanmærkninger til hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter, jf. bilag 1”

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål:

Sagen omkring vejprojektet fra Qaqortoq by og ud til den kommende lufthavn er ikke ny. Udvalget forstår, at der er manglende afklaring af problemstillingen med, at den omtalte vejstrækning ligger inden for kommuneplanens bygrænser, sammenholdt med at spørgsmålet vedr. udgifterne og udførelse, som skal løses i henhold til den nugældende aftale mellem kommunerne og Selvstyret (i sin tid hjemmestyret) fra 1998. Naalakkersuisut oplyser at revisionen af aftale om anlæg i det åbne land mellem kommunerne og Selvstyret fra 1998 endnu ikke er færdig. Udvalget mener derfor, at det er for tidligt at behandle en tillægsbevilling om afsættelse af anlægsmidler til vej i Sydgrønland og bemyndigelse til overdragelse af anlægsprojekt herfor til Kommune Kujalleq. Desuden kan hovedkonto 87.00.88 alene anvendes til anlægstiltag for hvilke budgetansvaret ikke er overgået til kommunerne.

Udvalget kan derfor ikke godkende indstillingen om forhøjelse af bevillingen til vejprojektet. Udvalget godkender heller ikke indstillingerne om optagelse af tekstanmærkning nr. 1 og 2. Tekstanmærkning 1 omhandler udmøntning af bevillingen ved underhåndsbud. Tekstanmærkning 2 omhandler overdragelse til Kommune Kujalleq. Udvalget har ikke overblik over konsekvenserne af Naalakkersuisuts indstillinger. Udvalget mener, at der er for stor risiko for, at sagen kan danne præcedens i forhold til andre kommuner med sager af tilsvarende slags.

Naalakkersuisut oplyser, at der tilbage i 2017 er udarbejdet et C-overslag for Qummut strækningen, som nærværende sag omhandler. Udvalget anmoder Naalakkersuisut om at forklare, hvorfor der i nærværende sag, ikke er udarbejdet et B-overslag?

Tekstanmærkning nr. 3 til aktivitetsområde 80-89 Anlægs- og Renoveringsområdet er eksempelvis optaget med henblik på at tilgodese intentionen om, at konkrete projekter ikke

optages med bevilling på finansloven, før der foreligger projektforslag med tilhørende B-overslag, således at opgaven er belyst korrekt.

I øvrigt kan udvalget ikke se, at nærværende sag skulle have en direkte sammenhæng med behovet for en beskæftigelsesindsats som følge af COVID-19 pandemien. Naalakkersuisut udbedes at uddybe en sådan sammenhæng.

Efter udvalgets mening, er vejen nødvendig, men sådan som aftalerne med kommunerne er, er det efter udvalgets mening kommunens opgave. Efter udvalgets mening, er bør der være større behov for spredning af indsatsen til understøttelse af lokal beskæftigelse i hele Kommune Kujalleq, også uden for hovedbyen Qaqortoq.

Udvalgets ønske er at tilbageførsler, som følge af coronasagen, skal anvendes bredere i geografisk forstand for at opnå en så stor samfundsmæssig nytte som muligt. Naalakkersuisut bør på den måde tilgodese hele Kommune Kujalleq. Der bør ses på, hvor der kan opnås størst mulig beskæftigelsesmæssig nytte, samtidig med at midlerne fordeles mere ligeligt i kommunen.

Udvalget ser gerne ansøgninger om bevillinger til ledighedsbekæmpelse, hvor der ellers er mangel på beskæftigelsesmuligheder i regionen. Det er udvalgets fornemmelse, at finanslovsbevillinger til bygge- og anlægsaktiviteter i Sydgrønland hovedsageligt er gået til hovedbyen Qaqortoq. Efter udvalgets mening vil effekten af indsatsen være mindre der, hvor der er relativt gode beskæftigelsesmuligheder samtidigt med, at der er arbejdsløshed i kombination med mangel på arbejdskraft. Det bedste vil være at igangsætte indsatser der, hvor der er kombination af udpræget arbejdsløshed og mangel på beskæftigelsesmuligheder.

Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at kommentere på udvalgets bemærkninger og spørgsmål ovenfor.

Finans- og Skatteudvalgets beslutning

Med ovenfor anførte bemærkninger **godkender** Finans- og Skatteudvalget **ikke** indstillingerne fra Naalakkersuisut.

Med venlig hilsen



Hermann Berthelsen

Formand for Finans- og Skatteudvalget